462 79. Pœscit⁶⁷ itaque Deus, ea quæ sponte ac libere acturi sumus, hoc est quæ in nostra potestate sita sunt, puta virtutem et vitium: ea vero pœflinit, quæ in arbitrio nostro minime consistunt. Ac vis quidem Dei pœsciens causam ex nobis nequaquam habet: verum ut quæ facturi sumus pœsciat, hoc a nobis proficiscitur. Nisi enim facturi essemus, ne ipse quidem, quod futurum non esset, pœcognosceret. Porro Dei pœscientia certa et inviolabilis est: sed ipsa non est causa, cur omnino fiat, id quod futurum est: quin potius, quia hoc vel illud acturi sumus, idcirco pœnoscit. Multa autem pœnoscit, quæ ipsi minime grata sunt, quorumque propterea minime auctor est. Sicut nec medicus idcirco morbi causa est, quia futurum pœnovit, ut quis in morbum incidat: sed ægrotatio quidem ab alia causa proficiscitur, quæ morbum parit; medici vero pœscientia ex ipsius arte oritur: ita pariter id quoque quod a nobis futurum est, Deum causam non habet, sed liberam nostram voluntatem. Atque libertas hand-quaquam mala est, si, veluti nobis, et ad quem usum concessa est, ea utamur. Quod autem pœnoscat Deus, id pœscienti ejus potentie ascribendum est. Quin ne pœnarum quidem quæ nobis indiguntur, Deus auctor non est⁶⁸. Neque enim cur improbus pœnas luat, auctor est iudex, tametsi ipse libens sententiam ferat: verum is, qui facinus admisit, pœnam sibi ipse accersivit: justitie autem (quæ bona res est) causa est iudex. Quantumvis enim volens judicet, non tamen antecedenti voluntate, sed consequenti id facit. Itaque voluntas antecedens est, illud quod quis a seipso vult: consequens vero, id quod ex eorum quæ sunt causa proficiscitur⁶⁹. Antecedenti enim Deus ex

agnitionem veritatis venire⁶⁶. Cum autem peccamus, Ita antecedens Dei voluntas, bonitatis ipsius est;

80. Quod autem omnia, pro sua pœscientia, pœflinierit Deus, hinc colligemus. Deus mutationi

⁶⁴ Dan. xiii, 42. ⁶⁵ Lib. ii, De fide, cap. 50. ⁶⁶ Basil. hom. Quod Deus non sit causa malorum. ⁶⁷ Lib. ii De fide, cap. 29. ⁶⁸ I Tim. ii, 4. ⁶⁹ Vid. S. Thom. I part. quæst. 19, a. 7.

VARIE LECTIONES.

^h Basil. προηγούμενα μὲν ἐστὶ θελήματα, ὅπερ.

PATROL. GR. XCIV.

obnoxius non est, atque ex prænotione, non ex postera agnitione iudicat. Si igitur in diem iudicet et definit, in diem quoque id quod sit, cognoscit: quin etiam, ut quidam aiunt, nescientes quid dicant, pœnitentia ducitur; imo vitæ annos adjicit. Si enim pœnitentia ducitur, ut annos addat, profecto et voluntatem et cognitionem variabilem habet; quod tamen Deo indignum est. Quod si annos Ezechix adjectos ex Scriptura⁶² objiciatis; hoc scitote, non sic eos adiecisse Deum, quasi id ignorasset, aut non prælinisset: quin potius ipse ea quæ ad Ezechiam spectabant, et præscierat, et prælinierat: verum pro sua providentia, ut saluti nostræ consuleret, sermonem ita composuit, quo quanta esset pœnitentiæ vis, declararet. Nam quod pœnitentia adductus dicitur, id ex nobis assumptum est. Scriptura siquidem ad puerilem audientium imbecillitatem sese accommodans, humano more de Deo loquitur. Sicut enim dicitur: « Quare obdormis, Domine⁶³? » non quod Deus dormiat; sed quod patientiam ejus ac lenitatem, auxiliique dilationem, somnum appellet (apud nos enim ii qui somno tenentur, nulli operi ferunt), eodem modo pœnitentiæ vocabulum usurpavit. Sicut enim nos pœnitet, cum quis opibus, quibus eum auximus, male utitur: sic Deus, cum hominem condidisset, Saulque in regem unxisset, hique postea in peccatum lapsi essent, pœnitentia affectus dicitur: non quod Deum vere pœnituerit (quod enim futurum esset, hoc jam ante noverat), sed quod illi ea perpetua erant. Quapropter, et bona agere, et boni esse contendamus, ut in bonos fore præscivit, atque ad vitam æternam præordinavit.